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Úvod

Téma své diplomové práce s názvem „Názor pěstounů a

adoptivních rodičů na kvalitu péče v Kojeneckém ústavu Most“ jsem

si vybrala, jelikož je mi velice blízké. Již sedm let pracuji

v Kojeneckém ústavu Most jako dětská zdravotní sestra. V posledních

letech se hodně hovoří o zavírání kojeneckých ústavů a o tom, jaká je

zde nekvalitní péče, jak děti v ústavech trpí. Proto mě zajímá, jak

hodnotí kvalitu péče Kojeneckého ústavu Most adoptivní a pěstounští

rodiče dětí, které zde pobývaly.

Cílem teoretické části je podat komplexní informace o

náhradní péči, zejména o náhradní rodinné péči. V teoretické části

seznámím čtenáře se systémem náhradní rodinné péče a s rozdělením

náhradní rodinné péče, vysvětlím nejčastěji používané pojmy.

V teoretické části dále popíšu kritéria pro umístění dítěte do náhradní

rodinné péče a také kritéria, které se používají pro výběr pěstounů a

adoptivních rodičů o náhradní rodinnou péči. V druhé části teoretické

práce srovnám náhradní rodinnou péči v minulosti a dnes.

Na závěr seznámím čtenáře s Kojeneckým ústavem v Mostě.

Cílem praktické části je zjistit názor adoptivních rodičů a

pěstounů na kvalitu péče v Kojeneckém ústavu v Most. Jak zde byli

rodiče spokojeni, jak dlouho se seznamovali se svým dítětem a zda

jim byly podány veškeré informace, které se potřebovali dozvědět.
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1 Systém náhradní péče o ohrožené děti v ČR

Základní právní rámec v ČR tvoří dva zákony: Zákon č.89/2012 Sb., občanský

zákoník a zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí.

Tato současná právní úprava jasně deklaruje princip přednosti náhradní rodinné

péče před péčí ústavní. To znamená, že pokud dítě nemůže setrvat ve svém rodinném

prostředí, bude jako další řešení v řadě nastupovat náhradní rodinná péče. Ústavní výchova

by měla být až krajní a poslední možností, kdy jiné možnosti a opatření prakticky

nepřipadají v úvahu.

Ve smyslu současné právní úpravy můžeme rozdělit jednotlivé formy náhradní péče

na náhradní rodinnou péči a ústavní výchovu ve spolupráci se zařízením pro děti

vyžadující okamžitou pomoc. (Vyskočil, 2014, s. 8,9)

2 Náhradní rodinná péče

Náhradní rodinná péče je popsána a definována v zákoně č.89/2012 Sb., občanský

zákoník a v zákoně č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí upraveného k 1.1.2014.

Náhradní rodinná péče je forma péče, při které je dítě vychováváno náhradními

rodiči přímo v jejich rodinách. Účelem je dítěti poskytnout přechodnou či dlouhodobou

péči v době, kdy se ocitá bez rodinného zázemí. (Vyskočil, 2014, s. 9)

Podle Radvanové je náhradní rodinná péče, péče o opuštěné nebo osiřelé dítě, které

ztratilo svou vlastní rodinu nebo ji vůbec nenalezlo, v prostředí jiném, v nové rodině, či tak

uspořádané malé skupině, která se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. V prvním

případě hovoříme o přirozeném rodinném prostředí, tj. osvojitelská nebo pěstounská rodina

vzniklá na základě rozhodnutí soudu. V druhém případě jde o umělé rodinné prostředí

představované nejrůznějšími plánovitě vytvořenými rodinnými kolektivy, rodinné buňky,

které přechází v pěstounskou péči skupinovou, řízenou. Tyto malé skupiny se sdružují

v určité celky, rodinné kolonie, dětské vesničky nebo městečka. (Radvanová, 1980)

Náhradní rodinnou péči rozdělujeme:

a) Svěření dítěte do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče

b) Pěstounská péče

c) Pěstounská péče na přechodnou dobu

d) Osvojení

e) Poručenství
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2.1 Faktory, pro umístění dítěte do náhradní rodinné péče

Do náhradní rodinné péče jsou umisťovány děti:

 jejichž rodiče zemřeli, neplní povinnosti z rodičovské odpovědnosti nebo zneužívají

práva plynoucí z rodičovské odpovědnosti

 které byly svěřeny do výchovy jiné fyzické osoby než rodiče, pokud tato osoba

neplní povinnosti plynoucí ze svěření dítěte do její výchovy

 jejichž rodiče vedou zahálčivý život, požívají alkohol a jiné návykové látky,

opakovaně páchají přestupky aj.

 které se opakovaně dopouští útěků od rodičů nebo jiných fyzických osob, kterým

byly svěřeny

 na kterých byl spáchán trestný čin ohrožující život, zdraví nebo lidskou důstojnost

 které na základě rodičů nebo jiných osob odpovědných za výchovu dítěte jsou

opakovaně umisťovány do zařízení zajišťujících nepřetržitou péči o děti nebo

jejich umístění v takových zařízeních trvajících déle než šest měsíců

 které jsou ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými osobami, které odpovídají

za jejich výchovu

 pokud tyto skutečnosti trvají po takovou dobu nebo jsou takové intenzity, že

ovlivňují vývoj dítěte nebo mohou být příčinou nepříznivého vývoje dítěte

(Bubleová, 2011, s. 32-33)

2.2 Faktory pro výběr žadatelů o náhradní rodinnou péči

Při posuzování osob, které mají zájem přijmout opuštěné dítě, je třeba opírat se o řadu

jejich osobních vlastností, znaků a charakteristik, a i o dosavadní způsob života.

Mezi hlavní faktory patří:

 žadateli se mohou stát pouze zletilé osoby, které způsobem svého života zaručují,

že osvojení nebo pěstounská péče bude ku prospěchu dítěte.

 věk žadatelů. Žadatelé by měli být ve věku, který je přiměřený věkovému rozdílu

mezi dítětem, zpravidla ne menší než 16 let.

 Zdravotní stav žadatelů. Nesmí omezovat péči o osvojené dítě ve značné míře

 rodinné poměry a vztahy žadatelů. Především se posuzuje stabilita, pevnost a

vzájemné porozumění ve vztahu obou partnerů. Dále se zjišťuje funkčnost rodiny

žadatelů ve vztahu k dítěti, a to jak k vlastnímu, tak i k tomu, které hodlají

přijmout.

 charakteristika osobnosti po stránce psychologické. „Požaduje se podrobné

psychologické vyšetření zaměřené především na osobnost jako celek, charakter,
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emocionální zralost, odpovědnost, vztah k dětem a pochopení jejich obecných a

speciálních vlastností. Zkoumají se i důvody, pro něž se žadatel rozhodl přijmout

dítě.

 schopnost a ochota rodičů spolupracovat s pracovníky péče o děti, přijímat rady,

pokyny, jejich účast při vlastní péči a výchově dítěte. (Bubleová, 2011, s. 43-44,

78-79)

2.3 Osvojení

Podle zákona č.89/2012 Sb., občanského zákoníku osvojením rozumíme přijetí cizí

osoby za vlastní.

Osvojitelem se může stát pouze zletilá a svéprávná osoba, která zaručuje svými

osobními vlastnostmi a způsobem života, že bude pro osvojované dítě dobrým rodičem.

Osvojiteli se mohou stát manželé, nebo jeden z manželů. Výjimečně může dítě osvojit i

jiná osoba.

Osvojit lze zletilé i nezletilé dítě. Mezi osvojitelem a osvojeným dítětem musí být

přiměřený věkový rozdíl.

Dosáhlo-li dítě alespoň dvanácti let, je třeba jeho osobního souhlasu. Souhlasu není

třeba, pokud je osobní souhlas dítěte v zásadním rozporu se zájmy dítěte, nebo jestliže dítě

není schopno posoudit důsledek souhlasu. Nedosáhlo-li dítě dvanácti let dává souhlas

s osvojením jeho opatrovník. Opatrovníkem soud jmenuje zpravidla orgán sociálně právní

ochrany dětí.

K osvojení je nutný souhlas rodičů osvojovaného dítěte. Matka osvojovaného dítěte

může dát souhlas k osvojení nejdříve šest týdnů po narození dítěte. Otec dítěte může dát

souhlas k osvojení i před uplynutím této doby, nejdříve však po narození dítěte. K osvojení

není třeba souhlasu rodiče, který zjevně o něj nemá zájem. Nezájem rodiče o dítě je zjevný,

trvá-li alespoň tři měsíce od posledního projeveného opravdového zájmu.

Osvojením zaniká příbuzenský poměr mezi osvojencem a původní rodinou. (zákon


[…]


správná.
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 Jelikož se v poslední době hovoří špatně o kojeneckých ústavech, rozhodl se

Kojenecký ústav 1.června 2017 udělat den otevřených dveří pro veřejnost, aby lidé viděli,

jak to v takovém kojeneckém ústavu vypadá. Mnoho lidí kojenecké ústavy odsuzuje, ale

nikdy tyto ústavy nenavštívili.

Tato výzkumná práce byla pro mě velice zajímavá a občas mě některé názory

respondentů překvapily.
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Přílohy

Příloha č.1: Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Iveta Březinová a jsem studentkou 3. ročníku 3. lékařské fakulty

Univerzity Karlovy v Praze, obor Všeobecná sestra. Toto průzkumové šetření je součástí

mé bakalářské práce s názvem „Názor pěstounů a adoptivních rodičů na kvalitu péče

v Kojeneckém ústavu Most“. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je

anonymní a slouží pouze pro účely mého průzkumu. Po statickém zpracování a interpretaci

získaných dat budou dotazníky znehodnoceny. Prosím Vás o zaškrtnutí vždy jedné správné

odpovědi, kterou si vyberete z nabízených, nebo o zakroužkování jedné číslice, která se

nejvíce blíží Vašemu názoru. Tam, kde je prázdný prostor, prosím o vaše slovní vyjádření.

Velice Vám předem děkuji za Vaši spolupráci při vyplnění dotazníku.

Iveta Březinová

1) Kolik je Vám let?

a) 20 – 29 let

b) 30 – 39 let

c) 40 – 49 let

d) 49 a více

2) Máte nějaké vlastní dítě?

a) Ano

b) Ne

3) Kolik dětí jste si vzali do náhradní rodinné péče?

a) 1

b) 2

c) Více

4) Jak dlouho trvalo osobní seznamování s dítětem v Kojeneckém ústavu Most

předtím, než bylo dítě propuštěno do Vaší péče?

a) 1 týden

b) 2 týdny

c) Více
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5) Jakou formou probíhalo seznamování?

a) Formou každodenních návštěv, a to v rozsahu……….hodin denně (doplňte,

prosím průměrný čas)

b) Formou ubytování v Kojeneckém ústavu – v rodičovském pokoji

c) Formou ubytování mimo Kojenecký ústav

6) Dozvěděli jste se během Vašeho pobytu s dítětem v Kojeneckém ústavu Most o

tom, jaké má dítě vlastnosti, dovednosti a návyky? Oznámkujte jako ve škole.

Ano hodně 1 2 3 4 5 Vůbec nic

7) Měli jste možnost seznámit se s tím, zda má dítě nějakou hračku, s kterou si

nejraději hraje? Dostalo dítě tuto oblíbenou hračku při propuštění do Vaší

péče?

a) Ano, seznámili jsme se s touto hračkou a dítě ji dostalo sebou

b) Ano, seznámili jsme se s touto hračkou, ale dítě ji nedostalo

c) Ne, nedozvěděli jsme se o žádné hračce

8) Ukázaly Vám zdravotní sestry během Vašeho pobytu, jak pracovat s dítětem

(koupání, krmení…)? Oznámkujte jako ve škole.

Ano vše 1 2 3 4 5 Vůbec nic

9) Byl k Vám zdravotní personál vždy vstřícný a ochotný? Oznámkujte jako ve

škole.

Ano velmi 1 2 3 4 5 Vůbec ne

10) Choval se k Vám někdo nevhodně? Oznámkujte jako ve škole.

Vůbec nikdy 1 2 3 4 5 Velmi často

11) Choval se někdo z personálu k dítěti nevhodně? Oznámkujte jako ve škole.

Vůbec nikdy 1 2 3 4 5 Velmi často

12) Jak se Vám líbilo prostředí, v jakém dítě v Kojeneckém ústavu Most žilo?

Oznámkujte jako ve škole.

Ano velmi 1 2 3 4 5 Vůbec ne
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13) O kolik dětí by se měla sestra starat, dle Vašeho názoru?

a) o 2–3 děti

b) o 4-6 dětí

c) o 6 dětí

14) Bylo něco, co jste se o svém dítěti nedozvěděli?

a) Ano. Napište, prosím, co jste se nedozvěděli…………

………………………….

……………………………………………………………………………………

.

b) Ne. Dozvěděli jsme se všechno, co jsme potřebovali.

15) Chtěli byste na seznámení s dítětem delší či kratší dobu?

a) Delší dobu

b) Kratší dobu

c) Seznamovací období bylo přiměřené

16) Myslíte si, že si dítě přineslo z Kojeneckého ústavu nějaké dobré či špatné

návyky?

a) Ano, přineslo si dobré návyky - jaké…………………………………….

b) Ano, přineslo si špatné návyky - jaké……………………………………

c) Ne, nepřineslo si žádné návyky

17) Dozvěděli jste se od lékařky vše o zdravotním stavu dítěte? Oznámkujte jako

ve škole.

Ano vše 1 2 3 4 5 Nic

18) Hovořili jste s psychologem o Vašem dítěti a dostali jste veškeré potřebné

informace? Oznámkujte jako ve škole.

Ano vše 1 2 3 4 5 Vůbec nic

19) Věnovaly se Vám sociální pracovnice a pomohly s vyřizováním veškeré

dokumentace? Oznámkujte jako ve škole.

Ano velmi 1 2 3 4 5 Vůbec ne
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20) Prosím ohodnoťte na stupnici od 1 do 5 spokojenost s jednotlivými

pracovníky, kteří s dítětem pracovali?

Velmi spokojen/a Nespokojen/a

a) Zdravotní sestry 1 2 3 4 5

b) Lékařka 1 2 3 4 5

c) Psycholog 1 2 3 4 5

d) Sociální pracovnice 1 2 3 4 5