Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Iveta Březinová, DiS.
Datum narození: 06.03.1972
Identifikační číslo studenta: 86959943

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 454805
Datum zápisu do studia: 23.09.2014

Název práce: Názor pěstounů a adoptivních rodičů na kvalitu péče v Kojeneckém ústavu Most

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Všeobecná sestra
Vedoucí: PhDr. Hana Janečková, Ph.D.
Oponent(i): Helena Cidrychová

Datum obhajoby : 22.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Názor pěstounů a adoptivních rodičů na kvalitu péče v Kojeneckém ústavu Most

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
PhDr. Hana Janečková, Ph.D.